
Аннотация дисциплины 

Б1.В.ДВ.02.01 «Пространственное развитие в Российской Федерации» 

Объем трудоемкости: 4 зачетных единиц (144 часа, из них – 18,3 часов аудиторной 

нагрузки: лекционных 6 ч., практических 12 ч.; 117 часов самостоятельной работы, ИКР – 

0,3 часа,  экзамен на 6-ом курсе) 

Цель дисциплины - системное изучение и освоение направлений и механизмов 

пространственного (территориального) развития локальных социально-экономических 

систем, освоение инструментов исследования пространственного размещения объектов, 

правовых основ функционирования территориального планирования и др. 

Задачи дисциплины: 

- изучение концептуальных подходов к пространственному развитию территории; 

- освоение правовых основ территориального планирования; 

- развитие способности анализа пространственного развития, выявление социально- 

экономических проблем территории и разработка направлений их решений; 

- овладение навыками групповой работы в выработке политики пространственного 

развития территории; 

- овладение навыками работы с документами территориального планирования. 

Место дисциплины в структуре ООП ВО 

Дисциплина Б1.В.ДВ.02.01 «Пространственное развитие в Российской Федерации» 

относится к части дисциплин, определяемых по выбору в рамках профиля подготовки 

магистрантов «Стратегический менеджмент в территориальном управлении», учебного плана 

и ориентирована при подготовке магистров по направлению 38.04.04 на изучение 

особенностей и форм организации территориально планирования на локальном и 

региональном уровнях управления; общих черт и отличий процессов территориального 

планирования в России и за рубежом; механизмов и инструментов территориального 

планирования и др. 

В теоретическом и методическом плане дисциплина опирается на знания, полученные 

при изучении следующих учебных курсов: «Муниципальное управление и местное 

самоуправление», «Правовое обеспечение государственного и муниципального управления», 

«Кубанская школа развития местных сообществ», «Методы стратегического анализа 
территориального развития» и др. 

В дальнейшем знания, полученные в ходе изучения дисциплины, могут быть 

использованы при изучении таких дисциплин как «Государственная и муниципальная 

политика сельского развития», «Политика сельского развития: региональный опыт», а также 

специальных курсов по экономике отдельных сфер, государственного и муниципального 

регулирования отдельных отраслей и др. 
Требования к уровню освоения дисциплины 

№ 

п.п. 

Индекс 

компет 
енции 

Содержание 

компетенции (или её 
части) 

В результате изучения учебной дисциплины 
обучающиеся должны 

знать уметь владеть 

1. ПК-13 способностью 

критически 

оценивать 

информацию и 

конструктивно 

принимать решение 

на основе анализа и 

синтеза 

методы и 

подходы к 

исследованию 

тенденций 

пространствен 

ного развития 

территорий 

ранжировать 

подходы и к 

исследованию 

тенденций 

пространственно 

го развития 

территориальны 

х систем и их 

критически 
оценивать 

навыками 

применения 

необходимых 

подходов к 

исследовани 

ю тенденций 

пространстве 

нного 

развития 



Основные разделы дисциплины: 

 

№ 

раздела 

 
Наименование раздела 

Количество часов 

 

Всего 

Аудиторная 
работа 

Самостоятель 

ная работа 
Л ПЗ ЛР 

 
1 

Пространственное планирование 

развития территориальных 

социально-экономических систем 
(ТСЭС) 

 
19 

 
2 

   
17 

 
2 

Правовые основы 

пространственного 

(территориального) планирования 

в РФ 

 
22 

 
2 

 
2 

  
18 

 

3 

Градорегулирование как основа 

пространственного 
(территориального) планирования 

 

20 
 

2 
 

2 
  

16 

 

4 

Пространственное планирование в 
РФ: состояние, проблемы и 
направления развития 

 

20 
  

2 
  

18 

5. 
Зарубежный опыт планирования 
развития ТСЭС 

18 
 

2 
 

16 

 
6. 

Межмуниципальное 

сотрудничество как инструмент 

расширения  возможностей 
пространственного планирования 

 
18 

  
2 

  
16 

 

7. 

Кластерный подход к решению 

проблем равномерного 

устойчивого развития 

 

18 

  

2 

  

16 

 ИКР 0,3     

 Экзамен 8,7     

 Итого 144 6 12  117 

 

Курсовые работы: не предусмотрены 

 

Форма проведения аттестации по дисциплине: экзамен 

 

Основная литература: 

1. Лапаева М.Г., Лапаев С.П., Кузаева Т.В. Теории пространственного и регионального 

развития: учебное пособие [Электронный ресурс] / Оренбург: ОГУ, 2015. - 141с. 

URL:https://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=439226&sr=1 

 

 

Автор (ы) РПД К.В. Гетманцев, канд.экон.наук, доц. 


